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  KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về phòng cháy, chữa cháy đối với cơ sở 

kinh doanh có điều kiện; hộ sản xuất kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, 

kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao và các hành vi gian lận thương mại, hàng 

giả trên địa bàn xã Tiên Tiến Tết Nguyên đán 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1966/KH-CAH ngày 28/11/2024 của Công an huyện 

Phù Cừ về thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Tiên Tiến xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện trên địa bàn xã với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh, của huyện và ngành Công an về công tác phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt là việc thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy, Nghị định 

số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020. Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 

26/08/2020 và Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 quy định xử phạt vi 

phạm hành chính trong hoạt động thương mại. 

2. Nâng cao vai trò trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ Đảng, 

chính quyền, các ngành chức năng; ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng 

đầu cơ sở, chủ hộ gia đình, người dân trong thực hiện công tác phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ và trong hoạt động thương mại. 

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, kỹ năng thoát nạn đối với người dân đang sinh 

sống, làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê lưu trú, thuê trọ; hộ sản 

xuất, kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao và các 

hành vi gian lận thương mại, hàng giả…trên địa bàn. 

4. Tổng kiểm tra việc chấp hành pháp luật về hoạt động thương mại, về đất 

đai, quy hoạch, đầu tư, xây dựng, an toàn điện, an toàn về phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ đối với: Cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê lưu trú, thuê trọ…; Hộ 

sản xuất, kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao. 

5. Ghi nhận khách quan, chính xác, toàn diện tình hình các điều kiện đảm bảo 

hoạt động của cơ sở, kịp thời phát hiện những tồn tại, thiếu sót; kiến nghị cụ thể các 

giải pháp khắc phục những tồn tại, thiếu sót. Công tác kiểm tra đảm bảo khách quan, 

toàn diện, tuân thủ quy định của pháp luật, kiên quyết xử lý những vi phạm được ghi 

nhận, phát hiện, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động theo quy định. 
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6. Xác định rõ các vấn đề cần phải kiểm tra đối với từng loại cơ sở; thành viên 

đoàn kiểm tra phát huy tinh thần trách nhiệm nhằm nâng cao chất lượng kiểm tra, 

đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Quá trình kiểm tra không làm ảnh hưởng đến hoạt 

động bình thường của cá nhân, cơ quan, tổ chức; yêu cầu chủ cơ sở phối hợp chặt 

chẽ trong quá trình kiểm tra. 

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

1. Đối tượng: 

1.1.  Hộ sản xuất, kinh doanh, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ 

cháy, nổ cao (gồm các loại hàng hoá là: Khí dễ cháy; chất lỏng dễ cháy, pháo hoa, 

chất rắn dễ cháy). 

1.2. Cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự.  

2. Thời gian: Từ ngày 10/01/2025 đến trước ngày 14/02/2025. 

III. NỘI DUNG KIỂM TRA 

- Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về PCCC&CNCH theo quy 

định tại Điều 5 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ; Nghị định số 

98/2020/NĐ-CP ngày 26/08/2020 và Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 

31/01/2022 các giấy tờ liên quan trong hoạt động thương mại. 

- Kiểm tra các điều kiện an toàn PCCC thực tế gồm: giao thông phục vụ chữa 

cháy, khoảng cách PCCC, nguồn nước chữa cháy, điều kiện ngăn cháy lan, lối thoát 

nạn, phương tiện PCCC và hệ thống thiết bị liên quan… 

IV. PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

Đối chiếu các điều kiện đảm bảo an toàn PCCC thực tế của cơ sở với quy định 

pháp luật, quy chuẩn, tiêu chuẩn về PCCC; đánh giá việc thực hiện các quy định của 

pháp luật về PCCC&CNCH của cơ sở. Các quy định của pháp luật trong hoạt động 

thương mại. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Giao Đài truyền thanh xã phối hợp với Công an xã tổ chức tuyên truyền, về 

nội dung Kế hoạch này, tập trung tuyên truyền trách nhiệm của người đứng đầu cơ 

sở kinh doanh, hộ gia đình; các kỹ năng thoát nạn, sử dụng các phương tiện chữa 

cháy. 

2. Giao Công an xã chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân tiến hành rà soát 

các loại hình cơ sở kinh doanh có điều kiện; Hộ sản xuất, kinh doanh, nhà ở kết 

hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn quản lý. Tuyên 

truyền, tập huấn, hướng dẫn xây dựng và tổ chức thực tập PACC thoát nạn cho 

100% hộ gia đình, người làm việc tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ 
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có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ 

cao. Phối hợp các bộ phận thuộc UBND xã tổ chức kiểm tra, xử lý nghiêm các cơ 

sở vi phạm, tập hợp báo cáo theo quy định./. 
 

Nơi nhận: 
- CAH Phù Cừ (Qua Đội PCCC); 

- Công an xã; 

- Trưởng các thôn; 

- Đài truyền thanh xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Ngô Văn Quyên 
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